
Hollywoodský buddhismus 

Zaostřeno na hvězdy 

       Barbora Kulihová, jaro 2008 



Žijeme v době, kdy naši náboženskou víru již neurčuje místo, kde jsme 
se narodili, ani zdejší tradice, popřípadě státní sféra (až na výjimky). 
Většina lidí si může „svobodně“ [1] vybrat svou víru, denominaci, ke které 
se přihlásí. V posledních letech se v celém světě, ale především ve 
Spojených státech Amerických, neboť jsou mediálně nejsledovanější, 
rozšířila móda hlásit se k některému náboženství. Kdybychom měli 
vyjmenovat všechny příklady nezbylo by místo pro další úvahy, jedná se 
o východní, západní, ale také znovu oživenou religiozitu. V posledních 
dnech se nejvíce mluví o Tomu Cruisovi a Scientologické církvi. Já bych 
se však ráda věnovala východnímu náboženství, buddhismu.  

 
[1] Slovo svobodně uvádím v uvozovkách, neboť se ve skutečnosti nejedná o úplnou svobodu. Vždy jsme ovlivněni 

prostředím, ze kterého jsme vyšli, ve kterém se pohybujeme apod.  

 



O koho jde? 

 Buddhismus zasáhl do života spoustě amerických herců. Ať už si 
zahráli v některém filmu, nebo sami sebe označují za buddhisty. 
Mezi nejznámější patří Brad Pitt, Keanu Reeves, Richard Gere, 
Steven Segal, Sharon Stone, Líza Simpsonová[1]. Tento trend se 
nedotknul jen herců, ale také osobností z pěvecké branže, 
pohybujících se především v USA, jmenujme např. Madonnu, 
Tinu Turner, Stinga, Paula McCartneyho. Dále lze zmínit těžko 
zařaditelnou Paris Hilton, kterou novináři zachytili při nákupu 
knihy Bodhi Tree. Madonna je v oblasti náboženství také 
cestovatel. Považovala se nejen za buddhistku, ale věnovala se 
také židovské kabale a vyšla z křesťanských kořenů, není jediná, 
ale vraťme se k našemu tématu.  

 
[1] V případě Lízy Simpsonové dělám výjimku, co se týká české přípony –ová u ženských příjmeních, neboť 
se jedná o silně zakořeněný výraz. 



Je to móda nebo přesvědčení? 

 Jak již jsem nastínila, u některých se 
jedná o módu u druhých o životní 
přesvědčení.  

 Ale jak to poznáme? 

 Je spousta osobností, která se 
buddhismu jen dotkla, pojďme se na ně 
podívat z bližšího úhlu.   

 



Dvě skupiny 

 Jak již jsem se zmínila, některé hollywoodské hvězdy lze řadit do 
dvou skupin. Herci, kteří hráli v některém z hollywoodských filmů 
věnovaných buddhismu a druhou skupinu tvoří ti, kteří se 
k buddhismu hlásí. Můžeme si položit otázku, co je k buddhismu 
přivedlo, zda účinkování ve filmu, nebo životní cesta? Hledání 
bližších informací je dosti obtížné. Hvězdy si rády chrání své 
soukromí a otázka náboženského vyznání není pro širokou 
veřejnost tak zajímavá. Z dostupných zdrojů jsem shrnula několik 
ze známějších osobností filmového plátna, kteří přišli 
s buddhismem do kontaktu. Jako příklad nejslavnější filmů 
z hollywoodské produkce lze uvést Sedm let v Tibetu; Malý 
Buddha a v neposlední řadě jeden díl seriálu Simpsonovi. V obou 
vystoupili herečtí idolové Brad Pitt a Keanu Reeves a 
v animovaném dílku Líza Simpsonová. Malý Buddha ve 
skutečnosti není z produkce Hollywoodu, ale jedná se o dílo 
koprodukce Velké Británie a Francie.  



Hráli ve filmu s buddhistickou 
tématikou 

 Brad Pitt – 7 let v Tibetu 

 Keanu Reeves – Malý Buddha 

 Líza Simpsonová - Simpsonovi 



Keanu Reeves – Malý Buddha 

 Keanu Reeves se v tomto 
filmu objevil jako samotný 
princ Sidhárta Gautama. O 
Keanu je známo, že pochází 
z křesťanského prostředí a 
zajímal se o buddhismus. 
Dnes říká: „Nebyl jsem 
v žádných zvláštních 
denominacích a nemíním se 
k nim připojit nadále.“[1]  
 

 

 

 

 

 

 

[1] http://en.wikipedia.org/wiki/Keanu_Reeves 

  



Brad Pitt – 7 let v Tibetu 

 Brad Pitt je představitelem hlavní 
role horolezce Heinricha Harrera 
v Sedmi letech v Tibetu. Tato role 
mu přinesla nejen věhlas, velkou 
finanční odměnu, ale především 
zákaz vstupu na území Čínské lidové 
demokratické republiky. Jako u 
většiny hvězd, která se snaží chránit 
si své soukromí je obtížné zjistit 
Pittův náboženský pohled na svět. 
Podle dostupných zdrojů pochází 
z baptistické rodiny, dnes říká, že 
není křesťanem a věří ve svou 
rodinu. V podstatě nemůže říci, že 
by byl praktikujícím buddhistou.  



Líza Simpsonová 

 Líza Simpsonová není ve 

skutečnosti lidská bytost, ale 
nemůžeme ji vynechat při 
výčtu osob, které se dostaly 
do kontaktu s buddhismem. 
V 13. řadě, v 6. dílu 
s názvem Malověrná Líza se 
z této pozoruhodné dívky 
stane buddhistka poté, co je 
rozrušena událostmi, které 
se stanou v jejich kostele.  

 



Kdo se přihlásil veřejně? 

 Do této chvíle jsem se věnovala pouze 
osobnostem, které se s buddhismem 
setkaly prostřednictvím filmu (s 
výjimkou Lízy Simpsonové). Pojďme se 
nyní podívat na ty, kteří se k buddhismu 
veřejně přihlásili a považují se za 
praktikující věřící.  



Richard Gere 

 Nejznámější je pravděpodobně 

Richard Gere. Jeho rodiče byli 
metodisty. Sám Richard se začal 
zajímat o buddhismus, když 
odcestoval do Nepálu v roce 
1978 s brazilskou malířkou 
Sylvií Martins. Velmi se 
angažuje v aktivitách na pomoc 
Tibetu. Kvůli této pro-tibetské 
činnosti má zakázaný vstup do 
Číny. Je praktikujícím 
buddhistou a aktivním 
stoupencem Dalaj Lámy.  



Steven Segal 

 Dalším vyznavačem z řad 

herců je Steven Segal. Tento 
muž žije, dá se říct, dvojím 
životem. Většina populace jej 
zná jako hollywoodského 
herce, ale v druhé části jeho 
života hraje podstatnou 
úlohu buddhismus. Tibetský 
lama Penor Rinpoche jej 
rozpoznal jako 
znovuzrozeného - Tulku 
Chungdrag Dorje, 
Takeshigemichi.  



A co ženy? Sharone Stone 

 Ani ženy nezůstávají stranou. 

Jednou z vyznavaček 
buddhismu je Sharon Stone. 
Na počátku 90. let minulého 
století, se stala členkou 
Scientologické církve. 
Tomuto duchovnímu životu 
se věnovala do chvíle než 
konvertovala k buddhismu, 
poté ji kolega Richard Gere 
představil Dalaj Lámovi.  



Tina Turner 

 Jak již jsem zmínila 
výše,  
v buddhistickém 
chrámu můžeme 
zastihnout také Tinu 
Turner, která se 
hlásí k proudu 
Nichiren Shoshu. 



A kdo ještě? 

 K výše zmíněným, Stingovi, Paul 
McCartneyemu, se mi bohužel 
nepodařilo získat více informací. Oba 
dva se aktivně věnují józe a o členech 
skupiny Beatles je známo, že je v Indii 
velmi zaujaly východní nauky. Do 
dalších úvah bych se nerada pouštěla 
z důvodu nedostatku informací. 

 



Pár slov na závěr 

 Na závěr lze říci, že ve světě amerického 
šoubyznysu můžeme nalézt spoustu 
osobností, které se jistým způsobem dostaly 
do kontaktu s buddhismem. Nikdo z nás 
nemůže s jistotou říci, kteří z nich jsou 
skutečnými praktikujícími věřícími a jejich víra 
vychází z jejich přesvědčení, nebo se pouze 
jedná o módní trend. Účelem této práce bylo 
shrnout nejznámější hollywoodské buddhisty. 



Internetové zdroje 

 Budhizmus a súčasný svet, in: Referáty – seminárky.sk (online), 
ze dne 5.7. 2007, dostupné na: http://referaty-
seminarky.sk/budhizmus-a-sucasny-svet/ (11.5.2008) 

 Keanu Reeves, in: Wikipedia (online), dostupné na: 
http://en.wikipedia.org/wiki/Keanu_Reeves (11.5.2008) 

 Brad Pitt, in: Wikipedia (online), dostupné na: 
http://www.parade.com/articles/editions/2007/edition_10-07-
2007/Brad_Pitt  (11.5.2008) 

 Richard Gere, in: Wikipedia (online), dostupné na: 
http://en.wikipedia.org/wiki/Richard_Gere (11.5.2008) 

 Sharon Stone, in: Wikipedia (online), dostupné na: 
http://en.wikipedia.org/wiki/Sharon_Stone (11.5.2008) 

 

http://referaty-seminarky.sk/budhizmus-a-sucasny-svet/
http://referaty-seminarky.sk/budhizmus-a-sucasny-svet/
http://referaty-seminarky.sk/budhizmus-a-sucasny-svet/
http://referaty-seminarky.sk/budhizmus-a-sucasny-svet/
http://referaty-seminarky.sk/budhizmus-a-sucasny-svet/
http://referaty-seminarky.sk/budhizmus-a-sucasny-svet/
http://referaty-seminarky.sk/budhizmus-a-sucasny-svet/
http://referaty-seminarky.sk/budhizmus-a-sucasny-svet/
http://referaty-seminarky.sk/budhizmus-a-sucasny-svet/
http://en.wikipedia.org/wiki/Keanu_Reeves
http://www.parade.com/articles/editions/2007/edition_10-07-2007/Brad_Pitt
http://www.parade.com/articles/editions/2007/edition_10-07-2007/Brad_Pitt
http://www.parade.com/articles/editions/2007/edition_10-07-2007/Brad_Pitt
http://www.parade.com/articles/editions/2007/edition_10-07-2007/Brad_Pitt
http://www.parade.com/articles/editions/2007/edition_10-07-2007/Brad_Pitt
http://en.wikipedia.org/wiki/Richard_Gere


Děkuji za pozornost. 

Hezký den! 


